
SCIENTIFICO LINGUISTICO SCIENZE UMANE COREUTICO MUSICALE
VIA DEI MILLE, 41 – 84132 SALERNO

TEL. 08933 31 47 FAX 089337114
SAPM020007@ISTRUZIONE.IT SAPM020007@PEC.ISTRUZIONE.IT

C.F. 80021850658 – C. M. SAPM020007 - Sito web: http://www.liceoalfano1.edu.it
Scuola polo regionale per l’attuazione dell’art.20 DM 851/2017

Il Dirigente Scolastico
 

VISTO il Decreto Ministeriale 211 del 7 ottobre 2010;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 89 del 2010;
VISTO il Decreto Ministeriale 382/18;
VISTA la Nota prot. 40055 del 12 dicembre 2023 iscrizioni per l'anno scolastico 2024-2025

DECRETA

LE PROVE DI AMMISSIONE alle classi prime del Liceo Musicale Alfano I
per l’a.s. 2024-2025

1. Strumenti previsti nelle Scuole Medie ad Indirizzo Musicale D.M. 201/99*
● esecuzione allo strumento di una scala diatonica e/o cromatica, un vocalizzo su proposta

della commissione per canto;
● esecuzione allo strumento di 2 (due) brani di autori e caratteristiche tecnico musicali

diversi, a scelta del candidato, di cui uno appartenente o ai repertori indicati nell’allegato C del DM
382/2018 o altro brano in cui lo studente possa manifestare il livello tecnico raggiunto. Il candidato può
presentare anche brani di periodo e genere diverso da quello classico.
Il candidato, laddove i brani scelti lo richiedano, potrà provvedere a farsi accompagnare allo
strumento da persona di sua fiducia.

● lettura a prima vista di un semplice brano musicale scelto dalla commissione.
● prova ritmica e musicale:

a) individuazione e intonazione delle differenti altezze dei suoni
b) lettura di un semplice solfeggio parlato e/o esecuzione di semplici sequenze ritmiche.

● colloquio motivazionale.
La commissione ha facoltà di far eseguire al candidato l’intero programma o parte di esso e di
interrompere l’esecuzione in qualsiasi momento.
* Coloro che sostengono l’esame di ammissione per lo studio della Viola potranno svolgere la prova con il Violino,
dandone preventivamente indicazione, conformemente a quanto indicato nella tabella C del DM 382/2018.

2. Strumenti non previsti nelle Scuole Medie ad Indirizzo Musicale D.M. 201/99 o alunni che non
hanno frequentato l’indirizzo musicale

● Prova attitudinale o esecuzione (facoltativa) di uno o più brani scelti dal candidato.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs.
07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

mailto:SAPM020007@ISTRUZIONE.IT
mailto:SAPM020007@PEC.ISTRUZIONE.IT




Il candidato può presentare un brano con lo strumentario utilizzato durante le ore di
educazione musicale o in alternativa eseguire un brano cantato.

Il candidato, laddove i brani scelti lo richiedano, potrà provvedere a farsi accompagnare allo
strumento da persona di sua fiducia.

● prova ritmica;
● individuazione e intonazione delle differenti altezze dei suoni.
● colloquio motivazionale.

La commissione ha facoltà di far eseguire al candidato l’intero programma o parte di esso e di
interrompere l’esecuzione in qualsiasi momento.
I candidati con DSA nel rispetto della legge 170/2010 e del DM 12 Luglio 2011, sono invitati a
presentare certificazione ed eventuali relazioni affinché la commissione metta in atto, per la prova
di esecuzione allo strumento, di teoria e cultura musicale, le opportune misure compensative e
dispensative previste dalla legge.

GRADUATORIE, ASSEGNAZIONE DEGLI STRUMENTI
I candidati considerati idonei saranno inseriti in graduatorie articolate per singolo strumento e
saranno ammessi alla classe prima sulla base delle disponibilità dell’organico assegnato alla scuola.
Il 2° strumento è attribuito, come da indicazioni ministeriali, da una commissione tecnica in
maniera insindacabile, osservando principalmente i seguenti criteri:

1. attribuzione di un 2° strumento monodico se il 1° è polifonico e viceversa;
2. esigenze per la formazione dell'organico di musica d’insieme;
3. preferenze espresse dal candidato.

SVOLGIMENTO E CALENDARIO DELLE PROVE
Le prove sono previste da lunedì 19 febbraio a venerdì 23 febbraio 2024. Si richiede, per le
audizioni, l’uso dello strumento musicale personale, con l’ovvia eccezione del Pianoforte o di
strumenti ingombranti o non presenti nella scuola di provenienza. Il calendario dettagliato dei
giorni e delle ore di svolgimento delle prove verrà pubblicato entro il 14 febbraio 2024.
Si prega di prenderne visione sul sito del Liceo Statale “Alfano I ”.

Salerno, 11 gennaio 2024
Il Dirigente Scolastico

Prof.ssa Elisabetta Barone

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs.

07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa


